KG, 2008), 326-327

⁹ al-Maqrizi, *al-Suluk*, 2:60

penempatan matawang atas namanya serta memberikan peruntukkan sebanyak 20,000 Dirham setahun.¹⁰ Penerimaan syarat-syarat tersebut menjadikan Mekah bernaung kepada Mamluk. Kedatangan Baybars I untuk mengerjakan Haji pada 667H/1269M menandakan pengusiran terhadap mereka yang simpati terhadap kerajaan Hafsid daripada Mekah menghentikan doa atas nama pemerintah mereka yang digantikan dengan nama Baybars I menandakan berakhirnya pengaruh Hafsid di Mekah.¹¹

Pengaruh Ilkhanid

dan kemakmuran sepertimana terdapat di Baghdad menyebabkan tidak berminat untuk menguasai atau menyebarkan pengaruh di kota Mekah pada ketika itu.

Usaha awal kerajaan Ilkhanid untuk menyebarkan pengaruh mereka di Mekah dikenali bermula melalui Ghazan Khan yang mengirinkan Mahmal ke Mekah pada 702H/1303M sebelum kemangkatannya dan disusuli dengan pengiriman Mahmal oleh Oljeitu bersama jemaah haji Iraq pada 710H/1310M.¹⁸ Penghantaran Mahmal merupakan simbolik kepada minat mereka untuk menjalin hubungan diplomatik mereka dengan pemerintah Mekah. Juga menarik perhatian adalah ketika jalinan tersebut dibuat kerajaan Ilkhanid bermazhab Sunni dan ini dianggap sebagai kelebihan buat mereka dalam usaha mengembangkan pengaruh bukan sahaja di Mekah tetapi dunia Islam amnya. Ilkhanid juga dipercayai sengaja memilih masa tersebut yakni setelah daripada kemangkatan Abu Numayy I pada 701H/1302M setahun sebelum Ghazan Khan mengirinkan Mahmal menunjukkan terdapat kemungkinan kesukaran mereka untuk menyebarkan pengaruh ke bumi Mekah pada ketika itu kerana disebabkan dominannya kedudukan Abu Numayy I dalam pemerintahan disamping persaingan pengaruh yang kuat antara Mamluk dan Rasuliyah di Mekah.

Kemasukan pengaruh Ilkhanid secara serius dalam pemerintahan Sharif Mekah mengambil tempat ketika keberangkatan Humaydah bin Muhammad Abu Numayy I ke Iraq pada 715H/1315M. Sebab disebalik lawatannya adalah bagi meminta bantuan daripada kerajaan Ilkhanid untuk melawan Mamluk.¹⁹ Permintaan tersebut diperkenankan apabila Humaydah dibekalkan dengan ribuan tentera berbangsa Mongol dan Arab dibawah pimpinan al-Sayyid Talib al-Dilqandi untuk menjadikan Hijaz naungan Ilkhanid bagi menggantikan Mamluk.

Mamuk.²¹ Walaupun demikian cubaan dan usaha Humaydah untuk bekerjasama dengan Ilkhanid telah berhasil menakutkan sekaligus menundukkan kesombongan al-Nasir yang membawa kepada menawarkan pengampunan kepadanya dengan syarat kemestiannya untuk meninggalkan Hijaz dan menetap di Mesir sesuatu yang enggan diterimanya. Setelah Humaydah berhasil menguasai Mekah pada Safar 718H/April 1318M menyaksikan doa dibuat atas nama Sultan Abu Sa'id Bahadur Khan pemerintah Ilkhanid.²² Walaupun hanya berlangsung selama sebulan yakni sebuah tempoh yang singkat keadaan tersebut menunjukkan komitmen Humaydah yang tidak menyerah kalah terhadap Mamluk selain membalas kebaikan yang ditunjukkan Ilkhanid terhadapnya memberikan implikasi yang positif bagi menghargai jasa mereka kerana menyokong perjuangannya. Namun akibat daripada pemihakan Humaydah terhadap Ilkhanid merupakan punca pembunuhannya oleh pihak Mamluk.

Pasca kemangkatan Humaydah tidak menamatkan usaha pihak Ilkhanid untuk menyebarkan pengaruh mereka di Mekah. Metode yang menjadi pilihan pada kali ini bukan melalui kekuatan ketenteraan mahupun peperangan tetapi melalui budaya tradisi mereka. Pada tahun 730H/1330M menyaksikan kedatangan jemaah haji Iraq dengan menunggang gajah yang bernilai 30,000 Dirham dikirimkan Sultan Abi Sa'id bersama mereka yang kemudian mati sewaktu di Madinah tanpa sempat pulang ke tanah air mereka.²³ Walaupun Al-Barzali dan al-Tabari tidak pasti apakah sebab disebalik

Salah satu dalam kalangan mereka adalah Kesultanan Jalariyah yang memerintah Iraq dan sultan mereka bernama Uwais bin Hasan sempat didoakan di Mekah atas arahan Sharif Mekah Ajlan bin Rumaythah pada 772H/1371M untuk tempoh tertentu yang tidak dinyatakan secara jelas.²⁶ Perkara tersebut dilakukan Ajlan sebagai usaha menjalin kembali hubungan diplomatik dengan Iraq yang sebelum ini dibelenggu dengan permusuhan apabila jemaah haji mereka tidak dibenarkan untuk ke Mekah pada zaman pemerintahan Sharif Mekah Rumaythah bin Abu Numayy I.²⁷ Maka setelah itu tidak dinyatakan apakah terdapat usaha daripada kerajaan-kerajaan pecahan

Ketidatepatan janji oleh pihak Mamluk untuk melindungi pemerintahan Abu Numayy I didapati menerusi tindakan Baybars I yang tidak melakukan apa-apa untuk menghalang Sharif Madinah Jammaz bin Shihah yang melancarkan ofensif terhadap Sharif Mekah sebanyak dua kali masing-masing pada 670H/1272M dan 675H/1276M.²⁹ Sesuatu yang bukan sahaja dianggap aneh tetapi tidak bersifat adil kerana Baybars I menyalahkan Abu Numayy I atas apa yang berlaku sedangkan pihaknya tidak memulakan peperangan melainkan mempertahankan penguasaannya.

Ketika itu juga Qalawun bertindak mengkhianati pemerintahan Abu Numayy I sebanyak tiga kali. Kali yang pertama pada 683H menyaksikan pencerobohan tentera Mamluk yang tiba bersama jemaah Haji Mesir ke Mekah untuk menggulingkan pemerintahan Abu Numayy I yang bertemu kegagalan.³⁰ Ketika cubaan pada kali kedua pada 687H/1288M yang memperlihatkan Qalawun menghantar Jammaz juga tidak berjaya³¹ dan ketika kali terakhir pada 689H/1290M yang menghantar tentera Sham juga mengalami kegagalan yang mana insiden itu meragut sebanyak 4000 nyawa sesuatu yang dipertanggungjawabkan atas Qalawun kerana

²⁸ Al-Maqrizi, *Kitab al-Suluk*, 2:61.

²⁹ Al-Fasi, *Al-Aqd al-Thamin*, 2: 152.

³⁰ Al-Siba'i menukil daripada manuskrip kitab al-Arj al-Miski karya al-Tabari al-Makki. Lihat al-Siba'i, *Tarikh Mekah* 298.

³¹ Al-Fasi, *Al-Aqd al-Thamin*, 2:153

menimbulkan huru-hara di Tanah Haram.³² Walaupun demikian Abu Numayy I dipercayai tidak memberhentikan doa buat Qalawun serta merta dalam mana-mana siri pengkhianatan yang berlaku terhadap menunjukkan pihaknya tidak terburu-buru dalam membuat keputusan untuk mendapatkan sokongan Rasuliyyah.

Dua tahun kemudian Abu Numayy I mengeluarkan arahan agar doa dibuat atas nama pemerintahan Rasuliyyah Yaman, Sultan al-Muzaffar pada hari terakhir Rabi' al-Awwal 691H/21 Mac 1292M menggantikan Sultan al-Ashraf Khalil Mamluk.³³ Refleksi pengaruh Rasuliyyah dalam pemerintahan Mekah adalah sesuatu yang dijangkakan mencerminkan hubungan yang tidak baik antara Abu Numayy I dengan Mamluk pada ketika itu.

Walaupun perkara tersebut tidak mengambil tempat, keizinan daripada pemerintah Rasuliyyah yang membenarkan mereka menetap di Hali membuahkan hasil yang positif apabila Taqsuba menyerah kalah dalam operasi tersebut sehingga mengudurkan diri ke Mesir menjelang Rabi al-Awwal 714H/Julai 1314M.³⁶ Dalam situasi tersebut dengan adanya kerjasama daripada pihak Rasuliyyah memberikan impak yang positif buat Rumaythah dan Humaydah dalam menghadapi Mamluk.

Hubungan yang mesra pemerintah Mekah dengan kerajaan Rasuliyyah turut membawa kepada berlakunya rusuhan di kota Mekah.

Walaupun Mamluk cuba mempengaruhi untuk tidak memberikan layanan yang baik, Rumaythah sendiri dan mengarahkan para Ashraf Mekah serta pengikut mereka dalam memberikan layanan yang sebaiknya ketika pemerintah Rasuliyah Sultan al-Muayyad berangkat mengerjakan haji pada 743H/1342M. Adab dan penghormatan yang dizahirkan Rumaythah adalah bertujuan untuk membalas kebaikan pemerintah Rasuliyah yang pernah membantunya dan Humaydah sewaktu berdepan dengan Mamluk. Walaubagaimanapun pengaruh Rasuliyah tidak memberikan implikasi yang cenderung mengikat Rumaythah untuk menerima semua nasihat mereka sepertimana Mamluk.

Perhubungan dengan pemerintah Rasuliyah menerusi peristiwa tersebut memberikan implikasi yang negatif terhadap Rumaythah apabila perkara tersebut dijadikan sebagai isu oleh Mamluk untuk menurunkannya.

Pihak Rasuliyah juga tidak menghalang kedatangan Ajlan bin Rumaythah ke Yaman pada 744H/1343M setelah Mamluk menahan saudaranya Thaqabah di Kaherah.⁴⁰ Situasi tersebut menjadikan Yaman sebagai tempat untuk menaburkan khidmat bakti kepada Mekah kerana daripada ketika berlakunya konflik antara al-Burnaqa dengan penduduk Mekah, Ajlan yang berada disana memberikan jaminan keselamatan

⁴¹ Ibid., 5:190

bermula daripada helah politik Mamluk sendiri yang menerapkan dasar memperkenalkan empat orang syarik dan membahagikan Mekah oleh Sultan al-Kamil Sha'ban. Akibat daripada perlantikan tersebut mencetuskan konflik dalaman sehingga Thaqabah, Mughamis dan Sanad berangkat ke Yaman pada 750H/1349M.⁴² Perkara tersebut menjejaskan hubungan antara Rasuliyyah dengan pemerintah Mekah sepertimana didapati melalui hubungan Ajlan dengan pemerintah Rasuliyyah Sultan Ali bin al-Muayyad sewaktu datang mengerjakan haji pada 751H/1350M. Layanan baik tidak diberikan Ajlan terhadapnya kerana dirinya mendapati disebalik kehadiran pemerintah Yaman tersebut adalah untuk mengulingkan penguasaannya dengan menaikkan salah calon daripada saudara-saudara yang ke Yaman. Perkara tersebut mencetuskan perlawanan antara pihak Ajlan yang disokong Mamluk dengan pihak Ali di Mina sehingga menyebabkannya menyerah diri.⁴³ Keadaan tersebut dimanfaatkan pihak Mamluk apabila pada asalnya membenarkan Ali pulang ke Yaman tanpa membenarkan menyempurnakan ritual hajinya tetapi ditangkap kembali sewaktu di Yanbu' dan di buang negeri ke Karak untuk tempoh setahun.⁴⁴

Penguasaan Ajlan terhadap Hali Bani Ya'qub pada 763H/1362M dengan mengalahkan pemimpin mereka Ahmad bin Isa al-Harami merupakan kemuncak kepada reaksi pemerintah Mekah terhadap campurtangan Rasuliyyah di Mekah.⁴⁵ Sebab utama disebalik penguasaan wilayah Rasuliyyah adalah disebabkan dasar campurtangan mereka yang mengganggu gugat pemerintahan Ajlan dengan membantu menyalurkan bantuan kepada saudara-saudaranya untuk melakukan tentangan terhadapnya.